

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục những tồn tại hạn chế trong chấm điểm xếp loại mức độ Hoàn thành nhiệm vụ của huyện năm 2023

Căn cứ vào Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Quảng Trị năm 2023. Kết quả, năm 2023 huyện Vĩnh Linh xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (xếp thứ 01/10 huyện, thị).

Để tiếp tục duy trì những kết quả đã đạt được và khắc phục những hạn chế còn mắc phải trong năm 2023, UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch khắc phục những tồn tại hạn chế trong chấm điểm xếp loại mức độ HTNV của huyện năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao và yêu cầu, chỉ đạo điều hành của cấp trên.
- Phát huy những mặt tích cực, khắc phục các mặt hạn chế, yếu kém trong hoạt động chỉ đạo, điều hành quản lý nhà nước và thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, đúng quy định các nhiệm vụ được giao và yêu cầu, chỉ đạo điều hành của cấp trên.
- Bám sát các tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc bộ tiêu chí chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ các huyện, thị xã, thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 1371/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ do cơ quan, đơn vị phụ trách.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối với các Phòng, Ban, đơn vị

- Thủ trưởng các đơn vị có các tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc bộ tiêu chí chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ các huyện, thị xã, thành phố do cơ quan, đơn vị phụ trách bị trừ điểm (*theo phụ lục gửi kèm*) tìm hiểu rõ nguyên nhân bị trừ điểm, đồng thời đề xuất các giải pháp, biện pháp khắc phục trong năm 2024 gửi về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) tổng hợp trước ngày **31/3/2024**.

- Rà soát các tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc bộ tiêu chí chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ các huyện, thị xã, thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 1371/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh và phân công của

UBND huyện tại Công văn số 2146/UBND-NV ngày 20/11/2023 của UBND huyện Vĩnh Linh để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ do cơ quan, đơn vị phụ trách. Đảm bảo đến 30/11/2024 hoàn thành 100% các nhiệm vụ được giao.

2. Công an huyện

- Căn cứ vào kết quả những tiêu chí, tiêu chí thành phần do cơ quan, đơn vị phụ trách bị trừ điểm (*theo phụ lục gửi kèm*) tìm hiểu rõ nguyên nhân bị, đồng thời xây dựng các giải pháp, biện pháp khắc phục trong năm 2024.

- Căn cứ vào cách tính điểm của các tiêu chí được phân công phụ trách tại Mục 5.B.I về công tác phòng chống tệ nạn xã hội và Mục C về công tác Quốc phòng - An ninh, trật tự an toàn xã hội của bộ tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc thuộc bộ tiêu chí chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ các huyện, thị xã, thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 1371/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh tại Công văn số 2146/UBND-NV ngày 20/11/2023 của UBND huyện Vĩnh Linh để triển khai thực hiện đảm bảo đến 30/11/2024 đạt điểm tốt đa các tiêu chí phụ trách.

3. Ban chỉ huy Quân sự huyện

Căn cứ vào cách tính điểm của các tiêu chí được phân công phụ trách tại Mục C về công tác Quốc phòng - An ninh, trật tự an toàn xã hội của bộ tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc thuộc bộ tiêu chí chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ các huyện, thị xã, thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 1371/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh tại Công văn số 2146/UBND-NV ngày 20/11/2023 của UBND huyện Vĩnh Linh để triển khai thực hiện đảm bảo đến 30/11/2024 đạt điểm tốt đa các tiêu chí phụ trách.

4. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, tham mưu các văn bản chỉ đạo điều hành về triển khai nhiệm vụ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của huyện. Tăng cường công tác hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện và đưa kết quả thực hiện nhiệm vụ của các phòng ban, đơn vị vào trong đánh giá xếp loại hằng năm.

- Tham mưu UBND huyện triển khai, tổng hợp đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của huyện trong 6 tháng đầu năm và năm 2024.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện triển khai thực hiện đảm bảo đạt theo yêu cầu. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND huyện (*qua phòng Nội vụ*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan CM, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Công an huyện;
- Ban chỉ huy Quân sự huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

Phụ lục
TỔNG HỢP CÁC TIÊU CHÍ, TIÊU CHÍ THÀNH PHẦN BỊ TRỪ ĐIỂM NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /3/2024 của UBND huyện)

NỘI DUNG Lĩnh vực/Tiêu chí/Tiêu chí thành phần	Điểm tối đa	Điểm thâm định	Điểm bị trừ	Ghi chú <i>(Nội dung, lí do trừ điểm)</i>	Đơn vị phụ trách
I.A.1.1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	8	0	-8	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn không đạt chỉ tiêu UBND tỉnh giao theo Quyết định số 115/QĐ-UBND của UBND tỉnh	Phòng Tài chính - Kế hoạch
I.A.1.4.b. Kết quả giải ngân năm trước (thời điểm 31/01)	1	0	-1	Không giải ngân hết 100% (Quyết định của UBND tỉnh kéo dài thời hạn thực hiện và giải ngân vốn năm 2023, số 652/QĐ-UBND ngày 06/4/2023)	Phòng Tài chính - Kế hoạch
I.B.6.đ. Bảo vệ nguồn nước và môi trường không khí	2	1,5	-0,5	Trong năm 2023, Vĩnh Linh xảy ra sự cố ô nhiễm môi trường sông Sa Lung	- Phòng Tài nguyên và Môi trường

I.C.3. Phòng chống cháy nổ, cháy rừng	3	2	-1	Trong năm, trên địa bàn huyện đã để xảy ra nhiều vụ cháy nhưng đã dập tắt kịp thời	- Công an huyện - Ban chỉ huy Quân sự huyện - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
I.C.6. Công tác đảm bảo an toàn giao thông, giảm tai nạn giao thông.	5	0	-5	Tai nạn giao thông tăng cả 03 tiêu chí về: Số vụ, số người chết, người bị thương	Công an huyện
II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính	50	47.37	-2,63	Chỉ số CCHC đạt 94.74%	Phòng Nội vụ
IV.5.a. Báo cáo kết quả thực hiện	1	0,5	-0,5	Các báo cáo định kỳ trong năm chưa có các Phụ lục 01;02/03/PCTN kèm theo, báo cáo chưa đúng mẫu đề cương theo quy định TT02/TT-TTCTP	Thanh tra huyện
V.3. Các tiêu chí liên quan đến doanh nghiệp	4	0,5	-3,5	Các TTHC có liên quan đến doanh nghiệp như: Gia nhập thị trường; chi phí thời gian; Chi phí không chính thức. Trong đó có 2 chỉ số giảm 1 chỉ số tăng	Phòng Tài chính - Kế hoạch
V.5. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn và trước hạn	5	4,99	-0,01	Số thủ tục hành chính giải quyết trong năm đúng hạn là: 30982/31017 HS (có 35 HS quá hạn)	Văn phòng HĐND và UBND huyện

V.6.a. Kết quả thực hiện các tiêu chí liên quan về chỉ số PAPI, SIPAS	3	1,88	-1,12	- Chỉ số papi: 2/8 nội dung liên quan tăng hoặc bằng điểm đạt 25% tương đương 0.38đ - Sipas: Đạt điểm tối đa: 1.5đ	Phòng Nội vụ
VI.1.Hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng, trừ hồ sơ xử lý theo văn bản mật	5.00	4.21	-0,79	Tỷ lệ xử lý văn bản đến của huyện đạt 84,2%	Phòng Văn hoá và Thông tin
VI.2.a.Tỷ lệ hồ sơ DVCTT	4.00	2.21	-1,79	Tỷ lệ hồ sơ DVCTT đạt 55,25%	Văn phòng HĐND và UBND huyện
VI.2.b.Tỷ lệ DVCTT có phát sinh hồ sơ trực tuyến	2.00	1.14	-0,86	Tỷ lệ DVCTT có phát sinh hồ sơ trực tuyến đạt: 57%	Văn phòng HĐND và UBND huyện
VI.2.c.Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình	4	2,95	-1,05	Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 73,75%	Văn phòng HĐND và UBND huyện
Tổng điểm trừ			-27,75		